
      

Amtliche Bekanntmachung 
 

Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge   
für die Gemeindewahl 

am 14. Mai 2023  
in der Stadt Heiligenhafen 

 

 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 23.März 2023 folgende  
 

unmittelbaren Wahlvorschläge (I) 
und 

Listenwahlvorschläge (II) 
 
zugelassen. Diese Wahlvorschläge werden hiermit bekannt gemacht (§ 25 Abs. 4 des Gemeinde- und 
Kreiswahlgesetzes (GKWG), §§ 31 Abs. 1, 87 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung (GKWO)). 
 

I) Unmittelbare Wahlvorschläge (geordnet nach Wahlkreisen) 
 

Wahlkreis 01 – Warderschule  

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Rehse, Georg Selbstständig 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Fahrenkrog, Klaus Rentner 1950 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Bock, Beate Laborantin 1955 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Haasch, Siegfried Selbständiger 1963 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Peters, Joelle Hotelfachfrau 1994 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Welter-Agatz, Ute Pensionärin 1954 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Schmidt-Uwis, Joachim Pensionär 1964 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Path, Jasmin Bankbetriebswirtin 1990 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Töpfer, Jens-Peter Seelotse 1963 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Horstmann, Petra Rentnerin 1955 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

 

 

Wahlkreis 02 – Jugendclub „Pier 15“ 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Panitzki, Gerd 
Fachkraft für Arbeit- & 
Berufsförderung 

1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Gideon, Helmut Rentner 1949 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Brauer, Jörn 
Kriminalhaupt-
kommissar a.D. 

1958 deutsch 23774 Heiligenhafen 



2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Brauer, Doris 
Verwaltungs-
fachangestellte 

1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Rübenkamp, Monika Angestellte 1952 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Agatz, Hans Dipl. Ingenieur 1948 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Kinnert, Florian 
Automations-
elektroniker 

1981 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Heisler, Rene Bankbetriebswirt 1988 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Nolte, Conrad Gesundheitsberater 1962 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Bohnes, Friedrich Rentner 1946 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

 
 

Wahlkreis 03 –Gerätehaus der Freiwilligen Feuerwehr 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Knorr, Philip Bankkaufmann 1990 deutsch 23774 Heiligenhafen 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Pegelow, Detlef Rentner 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Hoffmann-Röhr, Ilse Hotelkauffrau 1953 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Höfer, Martina Hotelfachfrau 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Holznagel, Stefan Angestellter 1967 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Steuck, Monika Leitende Angestellte 1969 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Ertmer, Udo Kaufmann 1970 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Bahr, Lina Erzieherin 1997 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Boldt, Niclas Handelsfachwirt 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Göttsch, Stephan Bundespolizist 1963 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

 
 

Wahlkreis 04 –Rathaus  

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Karschnick, Stephan Polizeibeamter a. D. 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Rohde, Sebastian 
Kaufmann im 
Einzelhandel 

1993 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Röhr, Wolfgang 
Versicherungs-
kaufmann 

1948 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Bastiampillai-Höfer, 

Antony 
Rentner 1952 deutsch 23774 Heiligenhafen 



3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Waschner, Maria 
Verwaltungsfach-
angestellte 

1964 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Stix, Rainer Betriebsrat 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Schulz, Simon Zollbeamter 1980 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Schütze, Julia 
Kauffrau im 
Einzelhandel 

1983 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Doll, Anton 

Pol. Vollzugsbeamter 
a.D. 

1958 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Göttsch, Kirsten Rentnerin 1965 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

 
 

Wahlkreis 05 –Jugendzentrum- 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, 

Vorname 
Beruf oder Stand 

Geburts- 

jahr 

Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Kowoll, Petra 
Persönliche 
Ansprechpartnerin im 
Jobcenter 

1969 deutsch 23774 Heiligenhafen 

1 

CDU 

Christlich 

Demokratische Union 

Deutschlands 

Will, Eckart Industriekaufmann 1970 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Vollmer, Michael Dipl.-Ing. Architekt 1955 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 

GRÜNE 

BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN 

Rübenhofer, Rainer Pensionär 1956 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Grell, Karl-Heinz Angestellter 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 

SPD 

Sozialdemokratische 

Partei Deutschlands 

Agatz-Engler, Svenja Sozialpädagogin 1988 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Reiner, Sven 
Groß- und 
Außenhandels-
kaufmann 

1987 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 

BfH 

Bürger für 

Heiligenhafen 

Zimmer, Andreas 
Versicherungs-
kaufmann 

1966 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Oedingen, Dirk Bäcker 1968 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 
TÖP 

TÖP 
Ebken, Manfred Sicherheitsberater 1965 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

 

 

II) Listenwahlvorschläge (geordnet nach Parteien und Wählergruppen) 

1 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Kowoll, Petra 
Persönliche Ansprechpartnerin im 
Jobcenter 

1969 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 Panitzki, Gerd 
Fachkraft für Arbeit- & 
Berufsförderung 

1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 Rehse, Georg Selbstständig 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

4 Knorr, Philip Bankkaufmann 1990 deutsch 23774 Heiligenhafen 
5 Rohde, Sebastian Kaufmann im Einzelhandel 1993 deutsch 23774 Heiligenhafen 

6 Will, Eckart Industriekaufmann 1970 deutsch 23774 Heiligenhafen 

7 Karschnick, Stephan Polizeibeamter a. D. 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

8 Gideon, Helmut Rentner 1949 deutsch 23774 Heiligenhafen 
9 Fahrenkrog, Klaus Rentner 1950 deutsch 23774 Heiligenhafen 

10 Pegelow, Detlef Rentner 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

11 Möhlmann, Günter Landwirt 1957 deutsch 23774 Heiligenhafen 

12 Engler, Björn 
Grundstücks- und 
Immobilienverwalter 

1985 deutsch 23774 Heiligenhafen 

13 Engler, Sven Selbstständig 1980 deutsch 23774 Heiligenhafen 

14 Heinicke, Tobias Bankkaufmann 1984 deutsch 23774 Heiligenhafen 
15 Loose, Folkert Pensionär 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 



16 Gaarz, Birte Diplom Finanzwirtin 1982 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 Strauß, Florian Bankkaufmann 1965 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

2 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Hoffmann-Röhr, Ilse Hotelkauffrau 1953 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 Brauer, Jörn Kriminalhauptkommissar a.D. 1958 deutsch 23774 Heiligenhafen 
3 Bock, Beate Laborantin 1955 deutsch 23774 Heiligenhafen 

4 Vollmer, Michael Dipl.-Ing. Architekt 1955 deutsch 23774 Heiligenhafen 

5 Höfer, Martina Hotelfachfrau 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

6 Bastiampillai-Höfer, Antony Rentner 1952 deutsch 23774 Heiligenhafen 
7 Röhr, Wolfgang Versicherungskaufmann 1948 deutsch 23774 Heiligenhafen 

8 Rübenhofer, Rainer Pensionär 1956 deutsch 23774 Heiligenhafen 

9 Brauer, Doris Verwaltungsfachangestellte 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

10 Haasch, Siegfried Selbständiger 1963 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Rübenkamp, Monika Angestellte 1952 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 Holznagel, Stefan Angestellter 1967 deutsch 23774 Heiligenhafen 
3 Waschner, Maria Verwaltungsfachangestellte 1964 deutsch 23774 Heiligenhafen 

4 Grell, Karl-Heinz Angestellter 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 

5 Peters, Joelle Hotelfachfrau 1994 deutsch 23774 Heiligenhafen 

6 Stix, Rainer Betriebsrat 1959 deutsch 23774 Heiligenhafen 
7 Steuck, Monika Leitende Angestellte 1969 deutsch 23774 Heiligenhafen 

8 Welter-Agatz, Ute Pensionärin 1954 deutsch 23774 Heiligenhafen 

9 Agatz-Engler, Svenja Sozialpädagogin 1988 deutsch 23774 Heiligenhafen 

10 Agatz, Hans Dipl. Ingenieur 1948 deutsch 23774 Heiligenhafen 
11 Meyer, Claus Rentner 1951 deutsch 23774 Heiligenhafen 

12 Henke, Rainer Rentner 1946 deutsch 23774 Heiligenhafen 

13 Karsten, Robert Krankenpfleger 1952 deutsch 23774 Heiligenhafen 

14 Anders, Susanne Angestellte 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 
15 Behdau, Ute Beamtin 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

17 Bürger für Heiligenhafen (BfH)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Schulz, Simon Zollbeamter 1980 deutsch 23774 Heiligenhafen 
2 Ertmer, Udo Kaufmann 1970 deutsch 23774 Heiligenhafen 

3 Kinnert, Florian Automationselektroniker 1981 deutsch 23774 Heiligenhafen 

4 Path, Jasmin Bankbetriebswirtin 1990 deutsch 23774 Heiligenhafen 

5 Schmidt-Uwis, Joachim Pensionär 1964 deutsch 23774 Heiligenhafen 
6 Zimmer, Andreas Versicherungskaufmann 1966 deutsch 23774 Heiligenhafen 

7 Reiner, Sven 
Groß- und 
Außenhandelskaufmann 

1987 deutsch 23774 Heiligenhafen 

8 Bahr, Lina Erzieherin 1997 deutsch 23774 Heiligenhafen 

9 Heisler, Rene Bankbetriebswirt 1988 deutsch 23774 Heiligenhafen 

10 Schütze, Julia Kauffrau im Einzelhandel 1983 deutsch 23774 Heiligenhafen 

11 Schwarck, Sascha 
selbstständiger 
Segelmachermeister 

1974 deutsch 23774 Heiligenhafen 

12 Schwarz, Felix Kaufmann 1991 deutsch 23774 Heiligenhafen 

13 Klemme, Karsten Selbständiger Kaufmann 1978 deutsch 23774 Heiligenhafen 

14 Heit, Paul Rentner 1958 deutsch 23774 Heiligenhafen 
15 Hartmann, Sven Kfz-Mechanikermeister 1982 deutsch 23774 Heiligenhafen 

16 Brumm, Stephan Rettungssanitäter 1966 deutsch 23774 Heiligenhafen 

17 Stellberger, Martin Berufschullehrer 1973 deutsch 23774 Heiligenhafen 

18 Franzkowski, Gerrit Sanitär- und Heizungsbaumeister 1973 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 

18 TÖP (TÖP)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staats-

angehörigkeit 
Anschrift 

1 Ebken, Manfred Sicherheitsberater 1965 deutsch 23774 Heiligenhafen 

2 Doll, Anton Pol. Vollzugbeamter a.D. 1958 deutsch 23774 Heiligenhafen 
3 Boldt, Niclas Handelsfachwirt 1961 deutsch 23774 Heiligenhafen 

4 Oedingen, Dirk Bäcker 1968 deutsch 23774 Heiligenhafen 

5 Töpfer, Jens-Peter Seelotse 1963 deutsch 23774 Heiligenhafen 

6 Nolte, Conrad Gesundheitsberater 1962 deutsch 23774 Heiligenhafen 
7 Bohnes, Friedrich Rentner 1946 deutsch 23774 Heiligenhafen 

8 Göttsch, Stephan Bundespolizist 1963 deutsch 23774 Heiligenhafen 

9 Horstmann, Petra Rentnerin 1955 deutsch 23774 Heiligenhafen 

10 Göttsch, Kirsten Rentnerin 1965 deutsch 23774 Heiligenhafen 

 
 
 



Stadt Heiligenhafen, den 28.03.2023 

 

gez. Kuno Brandt 

(Kuno Brandt) 

Gemeindewahlleiter 

 


